



PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL

Processo Administrativo nº 100029/2023
Pregão Eletrônico nº 029/2023

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E ACRÉSCIMO DOS QUANTITATIVOS
EM ATÉ 25% AO CONTRATO DE Nº 10097/2023.**

EMENTA: ADITIVO AO CONTRATO, QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO A PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL E DO OUTRO LADO A EMPRESA: **J. J. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, CONFORME CONDIÇÕES A SEGUIR:

A **PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL-PB**, CNPJ Nº 08.888.968/0001-08, sediada a Rua Francisco Sales Maia, Nº 23, Bairro: Centro, CEP 58.755000, Cidade: Princesa Isabel-PB, representado neste ato pelo Sr. Ricardo Pereira do Nascimento, brasileiro, divorciado, portador do CPF Nº 704.377.694-53 e do RG Nº 1.287.192/SSP-PB, residente e domiciliado no Sítio Rancho dos Homes, Zona Rural (Povoado Lagoa da Cruz), Município de Princesa Isabel-PB, doravante denominado de **CONTRATANTE** e do outro lado à empresa: **J. J. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**. CNPJ: 07.187.827/0001-03. Avenida Osvaldo de Godoy Lima, 311. Bairro: AABB. CEP: 56.912-260. Cidade: Serra Talhada-PE. E-mail: jjdistribuidora@gmail.com. Telefone: (87) 3831-7985, neste ato representado pelo Sr. Hailton Wanderley R. de Carvalho, portador do CPF: 358.731.244-34, doravante denominada de **CONTRATADA**. Pactuam o presente termo aditivo, atendidas as cláusulas e condições que se enunciam a seguir:

FUNDAMENTO LEGAL: Este contrato reger-se-á pela Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993 especialmente em seu artigo 65, alterada pela Lei nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994, e Lei nº 9.649/98 de 27 de Maio de 1998, demais legislações pertinentes e na cláusula quarta do contrato ora aditado, que ficam fazendo parte integrante deste contrato, independente de transcrição.

Objeto: Prestar fornecimento de Materiais e insumos hospitalares, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Princesa Isabel, conforme termo de referência.



PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL

Processo Administrativo nº 100029/2023
Pregão Eletrônico nº 029/2023

Justificamos, o pedido de prorrogação da vigência do referido contrato de 12/05/2023 a 12/05/2024, para a nova vigência que será de 12/05/2024 a 12/05/2025, para utilização do saldo contratual, e por se tratar de serviço de fornecimento de natureza continuada, fundamentado na cláusula segundo. Vejamos a seguir:

CONTRATO Nº 10097/2023:

(...)

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA:

O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano, contados da assinatura do contrato prorrogável na forma do art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

Justificamos, o pedido da necessidade de continuação do fornecimento dos produtos contratados e o acréscimo dos quantitativos em até 25% (vinte e cinco por cento) do inicial contratado, fundamentado na cláusula decima quinta do referido contrato e no §1º Art. 65, 77, 78 e 79 da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações. Vejamos a seguir:

CONTRATO Nº 10097/2023:

(...)

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA –
ALTERAÇÕES**

Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

Desta forma, com o acréscimo dos quantitativos em até 25% (vinte e cinco por cento) do inicial contratado, assim sendo, o valor total do aditivado solicitado é de R\$ 107.053,16 (cento e sete mil, cinquenta e três reais e dezesseis centavos), conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
3	Acido Acetico 4% 1000ml	Fra	5	74,90	374,50

Rua Francisco Sales Maia, Nº 23, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08

Email: pm.isabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com

Fanpage - <https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/> - Instagram: @prefeituradeprincesa



PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL

Processo Administrativo nº 100029/2023
Pregão Eletrônico nº 029/2023

5	Acido Poliglicilico 4-0 Ag.3,0cm	Cxa	12	474,73	5.696,76
6	Acido Poliglicolico 1 Ag 3cm	Cxa	12	474,73	5.696,76
7	Agua Oxigenada 1000ml	Fra	50	5,20	260,00
15	Agulha P/ Raqui 26 G	Und	125	4,15	518,75
16	Agulha P/Raqui 25 G	Und	125	3,50	437,50
17	Alcool 70% Litro	Fra	250	5,50	1.375,00
21	Algodao Hidrofilo	Pct	250	11,40	2.850,00
24	Almotolia Escura 200ml	Und	50	3,00	150,00
28	Aparelho De Pressão Adulto	Und	25	53,00	1.325,00
31	Aparelho Para Medicao De Glicose	Und	50	30,00	1.500,00
32	Aparelho Pressao C/ Esteto Adulto	Und	25	64,00	1.600,00
33	ATADURA CREPOM 10cm Pct C/10	Pct	250	2,90	725,00
41	Balanca Digital	Und	5	50,00	250,00
48	Campo Operatorio 45cmx50cm	Pct	125	48,00	6.000,00
62	Cateter N.14	Und	250	0,60	150,00
63	Cateter N.16	Und	500	0,60	300,00
64	Cateter N.18	Und	500	0,60	300,00
65	Cateter N.20	Und	1500	0,60	900,00
66	Cateter N.22	Und	1500	0,60	900,00
68	Cateter Nasal Tipo Oculos Adulto	Uno	250	0,90	225,00
71	Cateter P/ Sublavia Duplo Lumen 14ga	Und	12	86,64	1.039,68
78	Catgut Cromado -I- C/Ag 4,0cm	Cxa	12	100,00	1.200,00
82	Catgut Cromado 3-0 Ag 4,0cm (Fio De Sutura)	Cxa	12	90,00	1.080,00
83	Catgut Cromado 4-0 Ag 2,0cm (Fio De Sutura)	Cxa	12	90,00	1.080,00
84	Catgut Cromado 4-0 Ag 3,0	Cxa	12	90,00	1.080,00
85	Catgut Cromado 4-0 Ag. 2,0cm	Cxa	12	95,00	1.140,00
86	Catgut Cromado 4-0 C/ Ag 3,5 Cm	Cxa	12	95,00	1.140,00
87	Catgut Cromado 4-0 C/Ag 4,0 Cm	Cxa	12	90,00	1.080,00
88	Catgut Cromado 5-0 Ag 2,0cm	Cxa	12	95,00	1.140,00
89	Catgut Cromado 5-0 Ag 3,0cm	Cxa	12	95,00	1.140,00
91	Catgut Cromado O Ag.4,0cm	Cxa	12	95,00	1.140,00
92	Catgut Cromado -O- C/Ag 3-0 (Fio De Sutura)	Cxa	12	90,00	1.080,00
93	Catgut Cromado O S/ Ag	Cxa	12	102,50	1.230,00
97	Catgut Simples -I- C/Ag 4,0 Cm (Fio De Sutura)	Cxa	12	100,00	1.200,00
122	Coletor Perfurocortante 201ts	Und	12	6,50	78,00
133	Dreno Penrose N 3 Est	Und	12	24,70	296,40
134	Dreno Penrose N 4 Est	Und	12	26,32	315,84

Rua Francisco Sales Maia, Nº 23, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08

Email: pm.isabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com

Fanpage - <https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/> - Instagram: @prefeituradeprincesa



PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL

Processo Administrativo nº 100029/2023
Pregão Eletrônico nº 029/2023

135	Dreno Succao 3,2mm	Und	12	20,00	240,00
136	Dreno Succao 4,8mm	Und	12	20,00	240,00
137	Dreno Succao S/F 6.4mm	Und	12	20,00	240,00
147	Eletrodo Descat Infantil	Pct	250	0,35	87,50
151	Equipomultivias 2 Vias Cl Clamp	Und	250	0,68	170,00
152	Equipomultivias 4 Vias C/ Clamp	Und	250	1,54	385,00
154	Escova Degermante P/ Maos C/ Clorexidina 2%	Und	250	2,26	565,00
155	Escova Degermante P/ Maos C/ Iodopolividona 10%	Und	250	2,26	565,00
160	Esparadrappo 5cmx4.5m	Und	250	4,71	1.177,50
161	Especulo Vaginal G	Und	500	1,15	575,00
162	Especulo Vaginal M	Und	1500	0,98	1.470,00
163	Especulo Vaginal P	Und	500	0,98	490,00
165	Estetoscopios Adulto, Biauricular	Und	12	11,20	134,40
167	Eter Sulfurico 1000ml	Fra	12	29,65	355,80
168	Filme 18x20cm	Cxa	12	163,30	1.959,60
169	Filme 20x30 Crn	Cxa	12	258,04	3.096,48
170	Filme 30x40cm	Cxa	12	305,00	3.660,00
171	Filme 35x35cm	Cxa	12	314,00	3.768,00
173	Fio De Algodao -0- C/Ag 4.0 Cm	Cxa	12	59,00	708,00
175	Fio De Algodao 2-0 Ag 3,0cm	Cxa	12	55,00	660,00
176	Fio De Algodao 3-0 Ao 3,0cm	Cxa	12	55,00	660,00
177	Fio De Algodao O Ag.3,0cm	Cxa	12	58,00	696,00
178	Fio De Algodao O Ag.3,5cm	Cxa	12	58,00	696,00
181	Fio De Polipropileno 4-0 C/Ag 2,5cm	Cxa	12	55,00	660,00
182	Fio De Polipropileno -O- C/Ag 4,0 Cm	Cxa	12	55,00	660,00
184	Fio Poliglactina -1- C/Ag 4,0cm	Cxa	12	290,00	3.480,00
185	Fio Poliglactina 2-0 C/Ag 3,0 Cm	Cxa	12	290,00	3.480,00
186	Fio Poliglactina 3-0 C/Ag	Cxa	12	290,00	3.480,00
190	Fita Microporosa 10cmx4,5m	Und	125	5,40	675,00
200	Fralda Adulto Tam G	Und	2000	1,10	2.200,00
207	Gazes Hidrofilas Estereis 7,5x7,5 13 Fios Pcte C/10	Pcte	500	0,44	220,00
209	Gel Para Ultrassom 1000ml	Fra	125	5,00	625,00
215	Kit Micronebulizador Ns Adult.	Kit	50	8,00	400,00
220	Lamina Fosca	Cx	25	6,00	150,00
227	Lencol De Papel Hospitalar 50x50cm	Uno	250	6,00	1.500,00
228	Lencol De Papel Hospitalar 70x50cm	Und	250	7,23	1.807,50
244	Malha Tubular Ortopedica 15cmx15m	Pct	12	12,82	153,84

Rua Francisco Sales Maia, Nº 23, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08

Email: pm.isabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com

Fanpage - <https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/> - Instagram: @prefeituradeprincesa



PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL

Processo Administrativo nº 100029/2023
Pregão Eletrônico nº 029/2023

245	Malha Tubular Ortopedica 5cmx15m	Pct	12	8,00	96,00
246	Malha Tubular Ortopedica 8cm X 25m	Und	12	9,00	108,00
262	Nylon -0- Cl Ag 2,0cm	Cxa	12	30,00	360,00
264	Nylon 2-0 Ag 2,5 Cm	Cxa	12	30,00	360,00
265	Nylon 2-0 Ag 3,0 Cm	Cxa	12	30,00	360,00
267	Nylon 3-0 Ag 3cm	Cxa	12	30,00	360,00
269	Nylon 3-0 C/ Ag. 2,5cm	Cxa	12	30,00	360,00
270	Nylon 3-0 C/Ag 2.0	Cxa	12	30,00	360,00
274	Nylon 4-0 Ag 2,0cm	Cxa	12	30,00	360,00
275	Nylon 4-0 Ag 2,5cm	Cxa	12	30,00	360,00
276	Nylon 4-0 Ag 3,0cm	Cxa	12	30,00	360,00
279	Nylon 5-0 C/Ag 2.5 Cm	Cxa	12	30,00	360,00
281	Nylon O Ag 3,0cm	Cxa	12	30,00	360,00
291	Papel Grau Cirurg 100rnrnx100rn	Und	50	38,00	1.900,00
293	Papel Grau Cirurg 200mmx100m	Und	25	75,00	1.875,00
294	Papel Grau Cirurgico 200x100	Und	25	75,00	1.875,00
305	Prope Descartavel	Und	2000	0,12	240,00
307	Pulseira R/N Rosa	Uno	250	0,42	105,00
309	Pulseiras Rn Branca	Uno	250	0,42	105,00
316	Saco Hospitalar 30 L I'	Und	125	0,19	23,75
335	Sonda Aspirac Traqueal N.06	Und	250	0,51	127,50
336	Sonda Aspirac Traqueal N.10	Und	250	0,54	135,00
342	Sonda De Foley 2 Vias N.14	Und	250	2,68	670,00
346	Sonda De Foley 3 Vias N 16	Und	250	4,30	1.075,00
347	Sonda De Foley 3 Vias N 20	Und	250	4,10	1.025,00
361	Sonda Naso Curta 0.4	Und	250	0,50	125,00
362	Sonda Naso Curta N.10	Und	250	0,54	135,00
363	Sonda Naso Curta N.10	Und	250	0,54	135,00
364	Sonda Naso Curta N.14	Uno	250	0,56	140,00
365	Sonda Naso Curta N.16	Und	250	0,57	142,50
366	Sonda Naso Curta N.18	Uno	250	0,61	152,50
368	Sonda Naso Curta N.6	Und	250	0,50	125,00
369	Sonda Naso Curta N.8	Und	250	0,52	130,00
382	Sonda Uretral N.10	Und	500	0,54	270,00
383	Sonda Uretral N.10	Und	500	0,54	270,00
384	Sonda Uretral N.14	Und	500	0,56	280,00
391	Suporte Para Soró, Regulável Base Injetada, Coluna I	Und	3	112,00	336,00

Rua Francisco Sales Maia, Nº 23, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08
Email: pm.isabel@hotmail.com - ouvidoriampipb@gmail.com
Fanpage - <https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/> - Instagram: @prefeituradeprincesa



PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL

Processo Administrativo nº 100029/2023
Pregão Eletrônico nº 029/2023

394	Tela Protésica 15x20	Und	5	68,60	343,00
400	Tesoura Cir Fina/Fina Rt 13cm	Und	5	42,67	213,35
401	Tesoura Cir.May0 Stille 17cm	Und	5	47,44	237,20
404	Tesoura Cirur. Fina/Romba Cv 16,5 Cm	Und	5	42,67	213,35
410	Tubo Endot Raqufal C/ Mang 5,0mm	Und	12	7,27	87,24
418	Tubo Endotraqueal Ci Mang 4,0mm	Und	12	7,27	87,24
420	Tubo Endotraqueal N.10	Und	12	6,27	75,24
421	Tubo Endotraqueal S/ Balao N 3,5mm	Und	12	6,27	75,24
422	Tubo Endotraqueal S/ Balao N 8,0	Und	12	6,27	75,24
VALOR TOTAL RS					107.053,16

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que não foram modificadas pelo presente termo aditivo.

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, lavrou-se o presente termo com 03 (três) cópias de igual teor, que, depois de lido e aprovado, assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas.

Princesa Isabel-PB, 26 de abril de 2024.

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL
Ricardo Pereira do Nascimento
Pela contratante

J. J. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA
Hailton Wanderley R. de Carvalho
Pela contratada

Testemunhas: 02(duas)

1. Andressa da Silva
CPF nº 137.601.304-48

2. Matheus Castro da Silva
CPF nº 130.752.314-42